r,o schismale lurbalam pace ct concordia dona-

vit. Philippuri Fraucorum regem, pellicem subin-

troductam dimiltere nolentem, eoncilii Pielavien-

sis decrcto excomiuunicari mandavil, eoque mo-

do ad pocnitentiam eumdeih absolutioneinque pe-

tendam induxit. Ecclesiarum inveslituras a regibus

diversorum regnorum in Anglia, Francia et Ger-

mania usurpalas, per sanctum Ansclnmm, trienna- D
li exsilio propterea relegatum, lvoneni aliosque
strenuos ecclesiasticjeliberlalis et immunitatis de-

Eensores, et contra utrumqiie Henricum IV ct V

patrem et filium saerilegii iiseredem, usque ad sui

.mcarcerationem acerrime propugnavit. Nam.Hen-
i icum impcj-alorem -tertium, et .quartum ejus np-

minis Germaniae regem palrem, propter Simonia-

eam labem aliaque crimina, de quibus infra in

concilio Laleranensi, excommunicavit, regni et

imperiij insignibus et ornamentis privavit. Sub-

rogatus est palri communi procerum consensu fi-

iius Henricus, ejus nominis rex Germanisequintus.,
Romanb ponlifici et Ecclesise Dei seque infeslus.

Main cum juslo Dei judicio patrem .excommunica-

A lunvapud fiihgam cepisset, in carcerem detruslssei,
, et ad resignandum imperium bmniaque ejusdem
t ornamenta eumdem induxisset, alque inde Colo-

niam Coloniaque obsessa Leodium, ubi post scri-
i ptas lilleras de injuria sibi illata, et appellatib-
i nem ad sedem apostolicam interpositam, repenli»

na morle obiit, fugasset, ac denique hortatu pa-
pse, defuncti et excommunicati. cadaver exhuma-
tum quinque annis iiisepultum reliquisset, anno
Douiini 1110, Romam petiit, lum ut a Paschali im-
peraloriain corbnam more majorum acciperet,
lum etiam ul jura sua, quse in concilio Trccen-
si imminuta conquerebatur, vindicarct. Cumque
Sutrium pe.rvenisset ( inquit Joannes Tusculanus

liujus lemporis episcopus in cpistola ad Ricliardum
" Albanum pohtificcm, qua>.exslat apud Papirium

Massonum) legatos quosdam Romam direxit, qui
jurejurandb firmaverunt domni papa; Paschalis le-

gatos secure ducere, ac reducere et regeoi ipsum sa-
cramento firmare, omnem Eeclcsiavum iiiveslilu-
ram penitus abdicare, obsides clii.ni dare, ne ad
hoc flagitium iterum redirct, et res ecclesiaslicas
et regalia ac bcatiPetri patrimonia libera cl quie-
ta omnino dimittere, obsides etiam dare pro so-

curitate, cum ad coronandum cum ad Bcati Petri

basilicam exiret. Poslea ex parte ccclesice a laicis

vij-isfirmalum est, si ista qua; promissa sunt jam
dictus rex observaret, quod doninus nosler cum

benigne "susciperet, etei diadoma regniimponerct,
_ ct covonatus, si vellet, urbem inlraret. Pro trans

ilu etiam ponlis obsides accepit, pro qiiibus sa-

cramentum exhibuit, quod in ipsp die Doniinicoj
si pontem transiret, eos ;in liberam nostroruiu ro-

stitueret poteslatem. His igilur omnibiis saera-

mentis ex parle peractis, et obsidibus datis, cum

ad coroiianduni euni ad ecclesiam Beati Peti-i papa

cxiret, postpositis sacrameniis et obsidibus, eiirii

in ipsa ecclesia cum episcopis et cardinalibus et

multis Romahis violenter cepit, et in captionc ar-

ctissima 'detinuit. Roniani vero post alterani diem

collecti, iu hostes Ecclesise impelum facienies, de

porticu fugere compulerunt, inlerfeclis niultis dc -

suis, et perditis equis, lentoriis, pecuniis ct infi-
nita supelleclile. Post liaecomncs iinanimes conlra

j) oumjuraverunt uno animo, una volunlate pugna-
re. Recenliores scriburit, nescio quo aiictpie, luin

dcmum perfidiam illam imperiatorem peregisse;

quando pontifex electionem eorum episcoporuni,

quos anle imperator elegerat, rogatus conlinnare

nollet. Abbatl Urspergensi ejusque sectaloribiis

scriptoribus .quanta fides in his enarrandis adhi-

beri debest, supra cnarrayi. Papa aliquandiu" ca-

plo, induit Viterbiensis, el detenlo, imperator a

civibus revocatur, et episcoporum invesliluras, id

estannulumet baculum, a papa recipiens, ipsum

papam et cives Romanos muneribus reconcilia-

re curavit,eta papa coronatus, favorem et nomen

imperiale sortilur anno ab Ihcarnalione Doniiiii

millesimo «eutesimo Undecinio, anho verp regiii
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ejus, exquo pater regalia sibi resignavera,, sexto.

Sigebertus fautor schismaticorum imperatorum ad-

dit quod in celebralione missse pontifex imperatori

adpacem confirmandam corpus Domini tradide-

rit, eique ista dixerit: <Domine imperator, hoc

corpus Domini natum ex Maria virgine, passum
in cruce pro nobis, (sicut sancta et apostolica te-

net Ecclesia) damus libi in confirmationem verje

pacis inter me et te. » Bmc Sigeberlus.
His ita transaclis imperator voli compos factus

rediit in Germaniam; Paschalis vero synodo epi-

scoporum postea apud Lateranum celebrata, pri-

yilegium de investiluris conferendis supra recensi-

tum, ab imperalore minis. et terroribus extor-

A tum, lanquam privilegium veriia Godefridi Yiter-

biensis.sunt) improbavit. Epistola, quam ex syno-
do trarismisit ad imperalorem Paschalis, exstat

apud Dodechinum in appendice Mariani Scoti,

eamque infra cusam cum pluribus hac de re aliis

invenies. Super impedimento consanguinilatis in

matrimonio quod contractum est inter Boleslaum

Poloniae ducem et filiam Russiaeregis, nomine Sbi-

slavam, in quarlo consanguinilatis gradu eidem

conjunctam dispensavit.
Obiit Paschalis papa anno Domini 1118, xv Ka-

lendas Februarii, cum sedisset annos XVIII,menses

quinque, et dies qualuor; sepultus esl in basilica

Laleranensi.

VITA PASCHALIS II PAPiE

AUCTORE PETRO PISANO. -

{BOLLAND.,in ProDyieoaa Acta Sanctorum Man, pag. 514-)

MONITUM.

Hermanni Contracti continuator, finiens cum primo hujus pontificis anno, prsecedenli quo creatus est,
sicscribit: i Romaevenerabilis papa Urbanus, hujus nominis secundus, postquam sedem Romanam xt
annos, menses v gubernavit, post multas tribulationes.tandein iv Kal. Augusti de hac luce migravit. Post
cujus obitum dominus Paschalis, qui et Regingerus, in ordine CLXIIpapa, ordinatur; et hoe ex divina re-
velatione factum ubique divulgabatur. Ordinatus est autem a clero et populo, post decessum sui prsede-
cessoris die 16 et Nativitalem Domini Romsecum magna pace celebravit. » Dicitur autem hie pontifex pro-
vincice Flaminioi, quatenus Tuscia Suburbicaria, in qua procul dubio Bleda est, antiquis Blera, xxiv P.
M. Roma distans, ad sinistram viseF)aminia3jacet. Historiam ejus, quamvis prblixam, ut a coajvo auciore
P. scripta exstat in ms. nostro legere placeat. Ordericus Vitalis ait« quod de Valle Brutiorum monachus
fuit. >Fuisse monachum, moxconslabit ex Vita: Brutios, vetuslum Caiabrise populum novi; Vallem
Brutiorum in Tuscia nullain hactenus reperi: monasterium esse, clarius idem indicat cum ait lib. x:
« Defuncto Urbano papa Reinerius, Vallis Brutiorum monachus in Paschalem papam elecius est, et die
16 a transitu praedecessbrjs i,'id est a die 29 Julii, t canoniee consecratus est, » quod cum dictis et
dicendis optime congruit. eademque postea in progressu ejusdem libri ante medium idem Vilalis con-
lirmat.

Auetorem Vitie, cujus nomen initiali duntaxat litterse P. scriptum invenimus, Petrum vocat Baronius:
et est verisimile fuisse Petrum Pisanum, quemiCiacconius appellat papwscripiorem ;Jpro cujus reconcilia-
.lione eo quod Anacleto antipapse contra Innocentium papam adhseserit schismaticus, laborandum S. Ber-
nardo fui.t. Hic Pisanus, uti dixi, de Pisanorum gestis scribere proposuerit, postea quidem presbyter, tunc
autem cardinalis diaconus ; cum forte necdum ciericus esset Paridulfus, a cujus stylo, multum alias diffe-
renli, habebimus duorum sequentium pontificum Vitas. Differt autem in hoc etiam a jam meroorato Petro
Pisano (cum quoalioqui habet initialem nominis litteram P. communem) etiam patria, siauidem hanc
canidem vero simliiter liabuit cum suo avunculo Hugone de Alalro.
. Quodbullas hujus pontificis attinet, Doubletus in Hisloria Sandionysiana, pag.' 475, primum Pascha-

lem fuisse ait, qui plumbeis bullis, solo pontificis nomine antea notari solitis in parte adversa imprimi fe-
cerit SS. Petri et Pauli eapita, cum media inter utrumque cruce, sicut originaliter videre est apud Slabillo-
nem pag. Ul. Quod tamen non statim secuti sunt posteri, cum Dominicus Raynaldus, bibliothecae Vati-
cana?custos, apud Cangium in Glossario, similia curiose scrutatus, neget se taliler signatas bullas anti-
quiores vidisse Adriano IV, qui primum anno 1154 sedere ccepit. Cur vero in iisdem bullis imago Petri
sinistram, Pauli dextram partem occupet, pluribus disserit Leo Allatius lib. i De consensu utriusque Ec-
clesia, cap. 6.

INCIPIT VITA.

I. Hio puer monachus faclus [Cluniaci], philoso-

pliantium artibus eruditus, pro monasterii sui cau-

•lsagendis, ab abbaie sibi injunctis, vicesimbsuse

B setatis anno Rbittam venit. Quemet monastici ordi-
nis sui gravitas, et morum honestas, et solertis. in-

genii circa commissum prudentia, domino Grego-=
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i'i:i, qui summi pontificatus nioiiarchiam calholica \

soliditate tunc regebat, notum fecit; et vidit eum, et

expertus est, placuit, retiiiuil certis leniporibus, ih

lemplo S. Clementis in Urbe presbyterum conse-

cravit. Quahla huic postmoduro bona successerint,

in sequentibus audielis.

2. Domino Urbano papa magnanimo defunclo,

ecclesia quse orat in Urbe paslorem sibi dari expe-
'tiit. Ob hoc Patres cardinales, episcopi, diaconi,

primoresque Urbis, primiscrinii et scribae regiona-

rii, in ecclcsia S. Ciementis convehiunt. Hic cum de

mullis agitui, subito de lioe commodius plaeuit.

Quod compertum viro bono displicuil, volensque
vitare fugil, latuitque. Sed iion diu potuit invisus

liumano latere consilio, quem in multorum saiutem

divini numinis gratia revelare disposuit. Invenitur, B

liahilur in eonvenlum , et convenitur, de fuga

arguilur a Palribus.. c Fugere, inquit ille, me magis

oportuit, Patres, quam inaequalis sarcina3 pondus
immoderala animi praesumplione subire; nec dece-

bat me sacerdotem illius honoris cingulo accihgere,

cujus oneris vinculo involutus succumberem. >

v.Non sic, aiunt Palres, non sic facias oporlet, sed

illuc lua se debet cohibere intentio quo divini intui-

tus cognoveris se inligere sapientiam. Ecce te in

pastorem sibi elegil dari populus Urbis , le eligit

clerus, le collaudant Patres, denique in te solo lo-

tius Ecclesiaequievit examinatio. Divinitus isla pro- i

veniu.nl, divinitus hic congregali in nomine Dbmini,

le ad summi pontificalus apicem et eligimus et

confirmamus. > . C

\ 5. Sic eo diu renitente a primiscriniis et scribis

regionariis mutato nomine ter acclamatum est, re-

sponsuinque : «Paschalem papam S. Petrus elegil.»
Iiis aliisque laudibus solemniter peraclis, chiamide

cpccinea induitur aPatribus (4) et tiara capiti ejus

imposita, comitante lurba cum canlu Lateranum

vectus, anlc eam portam quaeest ab au.slrali plaga
ad basilicam Salvaloris, quam Gonstantinianam di-

cunt, adducilur: equo descendil, localurque in sede

quaeibidem est. Deinde in palriarcliale ascendentes

palatium, ad cluascurules devenit. Hic balteo suc-

cingitur, cum septem ex eo pehdenlibus clavibus et

septem sigillis, ex quo sciat se secundum septifor-
mcm Spivitus sancti graliam sanclarum Ecclesia-

rum, qUibus Deo auclore prseesl, regimini, in clau-

dendo aperiendoque , tantam rationem providere
dcbere quanla solemiiilate id qubdiiitenditur bpera-
tur. Et locatus in ulrisque wu'ulibus (5) data sibi

ferula in manu, per caeterapalalii loca, solis poiiti-
licibus Rohiaiiis destinlita, solus'jam dbminus, vel

(4) Nempe violaceus sive caeruleus color tunc ad-
hur solum cernebatur in habilu cardinalium : uti
cx vetustis monasterii sui Casinensis .picluris docet
iingelus de Nuce, in notis ad Leonis ClironiGonlib.
iii, cap. 66, uhi Desiderius electusin ponlilicem,
cappam rubeam inducere consensit'-.::a'lquehsecest
quae hic chlamys coccinea dicitur. , r..-....'

(5) Sedes eburiieas csse explicatidhis.cdusa addi-
tur in ms. Vatieano, quanmi iit usuih iiitelligas

A sedens vel transiens, oleetionis modnni implevit,
die allero, mensis sextH xiv die primo (6) conse-
crandus in pontificem. "-

4. Consecraturi pontifieem ponlifices, cum fre-

quenlia populi plebisque basilicam B. Petri adeunt,
quorum nomina sunt, Oddo Ostiensis, Mauritius

Portuensis, Galterius Albanensis, Bozo Lavicanus,
MiloPraenestinus, Otto Nepesinus; et inter missa-
ruin solemnia, loco et termino quo d-ecuit, hianum

sibi imponunt. Primus in consecratione Oddo

Ostiensis, qui ad hoc utitur pallio, et benedixit el
linivit eum chrismate. Catholice igitur a catholicis
ct orthodoxis episcopis in pontificem consecralus,
translato in se pallio, expletisque qtiae restabant
missarum solemniis, cum plenitudine laudum, cum

B ingenti applausu pppuli plebisque, cum alacritaUJ
Pairum ac devolione, dominus Paschalis papa II

coronatus in Urbem rediit (7).
5. Duiii li32cRomseagerenlur A.nertus episcopus

Aletrinus quidquid affuturum esset per oraculum
vidit. Religioso cullu quaedam persona sibi appa-
ruit, quse interroganti quis domino Urbano suceede-

rel, respondit: « Ilainerius.— Utquid? i inquit.
t Propter fidem et constaiitiani, ait ille, elegit eum
Dominus. » Et iterum : «Putasne, inquit ille, vi-
vet ? — Vivet, ait, sedebitque (et ostendit id scri-

ptum) quater quaterni ternique. i Episcopus, sci-

jjurus rem, Romam venit: quem ut vidil inthrpni-
zatum el papam : « Quod vidi, iuquit, Deo gratias,
video, et tu quanlum vives, videas; i Etr ait :

C'i Quater quaterni terhique. Hbc nunjerp decemet
novem annorum tempus exprimitur, nam cuia tpt
dies, hebdomades, et menses eo supei-stite jani
traiisieriiit, vilam ejus ad tptidem anrios perduci per
Dei gratiam exspectamus. » Rbbur autem et sucees-
sus ejus in his quae Dei. siint hominumque,; niulti-

plicabatur atque crescebat devotlpne soienini, spe
ipeliori, gratia certa. £uricta prospera, eun^ta sa-
lubria in Urbe inveniebantur;. quies pro tumultu,
pax pro bellb, pro seditiohibus ebhcordiae gratae
indissociabilcsque connectebantur. Omnes gau-
debant, et ccelitus euiniadvenisse clama))ant,|et me-

rito domihari dicebant debere^ qui: statum iUrbis,
niores hominum, copias egestatesque cpgnbyerit.
Is multorum hominum; salull publice privaiimque

providere coepit; omnibus efaf amabilis, ab omhi-
• bus diligebatur, ui tantp affectu in pohtificio quis-

que sibi applauderet, quahta familiaritate in sacer^
dotio cuique fuerat coirjunolus.

6. Jamque instabant' causa?, multiplicabantur

consilia/derisioribus turbis hinc indeplebs pppulus-

nielius, juverit legere eruditum Valerii LhimentelH
commeiitarium De honore bisellii Romanis usur-
palo. -.

(6) id est Dominico.
(7) A basilica scilicet Vaticana S. Pelri: qusequia' cum lotaLeonina Givitate trails Tiberim inEtruria

est, ne nunc quidem Urbi aceensetur, sed ad eam
ex burgo S. Petri ituri, dicunt se ire Romam, uti

saspe ipsemet audivi.
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que ad eum confluere coepit, ih aurem loqui, nova

afferrc nunc certa, certiora undique nuntiave. Pio-

videndum sibi nunc quisque commodius eoepit exi-

stimare. Turpe sibi nunc merito videri debere dice-

bant haeresiareham Guibertum, ab Ecclesia loties in

capite damnatum, gloriosss memoriae domino Gre-

gorio, Urbano magnanimo et Victori religioso, pra>
decessoribus suis, mirae virlutis ponlificibus, diu

acriterque adversarium, machihari, atque pati eum
se non posse clamabant omnes. Et Patres : « Si pe-

cunioe,inquiunt, desunt, auro argentoque subvenie-

mus. i Dumque hujus deposilio acriter urgerelur

uiriiique, legati Rogerii cpmitis in Urbem veniunt,
curiam intrant, et more domini ex parte comitis

ofticiosissimepapam salulant; inclinatique ad pedes
ejus posuerunt auri uncias mille. Id lam devote

susceptum est quani opportune mandatum. His au-

xiliis ad expugnandum praedictum haeresiarcham ,de

superioribus collatis, audaciam adeptus dominus

pontifex. t Operari, inquit, jam, Depgratias, magis

quam consiliari ppssumus. Albae erat Guibertus,
dedit operam, expulit eum ab Alba. DefectioAlbae

e.tterminavit eum ab Urbe, suosque obstitit homo

dum poluit, praevaluit Deus cum voluit. Miser Gui-

bertus, jam non papa, quin nunquam papa, dimissa

Urbe, nec adhuc securus, in castellum se prori-
puit (8) : et.hic minus [tutus], et merito. Nam dum

superbePeuih,quem ih servis suis offenderat, fugere
nititur, infelix subita' morte praeventus, diabolum,
Ciii contumaciter seryivit, invenit. Ti-ansitus, imo
mortis illius diem seire existimo indignum fore

mortalibus, ejusque memoriam in terris scribere,
cujus nomen Deus in ccelis de libro vitse delevit.
Haeresiarcha fuit: hic sibi sit titulus. »

7. Divhio igituf judicio de medio sublato Guiber-
to, et Ravennas superbia cecidit, et Romana respi-
ravit Ecclesia, nec tamen incentori malorum diabo-
lo defuit materia, qua et unitatem divideretet tur-
baret Ecclesiain. Duo stali.m eliguntuf "papae,alter

post alterum. Et unus quidem eodem, alter vero post
centesimum quintum electionis sua»,diem a fidelibus

captus; qui Albertus vocabatur, apud S. Laurentium

retrudi; et qui Theodericus, apud Sanctam Trini-

tatem i.nCaya eremiticam vitam addiscere, Patrum

judicio adjudicati sunt; sicque dejecit eos Dominus
dum alleyarentur (Psal. LXXII,18). Eligitur et ter-

lius, Maginulfus nomine. Hic, quia necromantiae fa-
bulis simplicem populum, illos maxime qui con-
scientia scelerum vel ambitu fuluri suecessus ad
enm refugium feeerant, allicuerat, gravem in Eccle-
siam calcem impressit. Sed dum auguriis fisus,
pontilicium adipisci nititur ; quod ex diabolo dari
non potuit, divinis destilutus auxiliis merito amisit,

(8) Nomen credo potuit de industria reticuisse
auctorem, quam illud socordi librario excidis&e:
quamvis aulem varia agri suburbicarii nominentur
castella, ac nominatim haud procul Alba castellum
Gandulfi, pontificiae rusticationi nescio quam pri-
dem dedicatum, nuperque ab Alexandro VII ihira.

A et sacerdotium, quod sine Deo anipuit, tenere uon

licuit misero : amisit et urbem, ut exsul gravi ino

pia miseriisque afflictus (corrosa, utaiunt, lingua)
vitam cum carne [an crimine?] finiret. Sic uno,

altero, et tertio impiae sedi cedentibus, deficienli-

busque, confessis haeresim suam ; quae pie piacerat

(universis Ecclesia) in uno, qui eratdominus Pa-

schalis papa , convaluit quievitque.
8. Eo tempore dominus papa eivitatem Castella-

nam per suos aggressus, locum satis natura muni-

tum, nuta Deiauxilioque in virtute obtinuit': parum

post oblinuit et Beneventum. His diebus Petrus de

Columna Cavas, oppidum de jure B. Petri, invase-

rat; sed dum aliena conlumaciter retinere nititur,

turpiler amisit el propria. Egressus Urbe dominus
1*papa Cavas recipit: Columna et Zagarolum, oppida

juris illius, sapienter expugnata, prudenter sunt

capta. Aiunt et prodigia liis annis fuisse. Mare locis

quibusdam passibus viginti plussolilb littus occu-

passe, quibusdam passibus plus minus'centum in

altum tumuisse : coelum, papilionis in modum, zo-

nis rubeis subrubeisque a superiori ad inferius

insignitum apparuisse : iris totum fere id compre-

hendit.

9. In meridie per dies xxix comela apparuit,iiiii
raepoteiitiaelongitudihisque, utquod superesset coiii

quartam parlem occuparet, et anle occasum solis

cuai sole appareret. Sed et adhuc fumigat scelera

torum JEtna, Paschalicis superata yirtutibus: fia-

toaue frequentius interius aestuat, quanto solidius

exterius compilatur : quoniam Corsorum [vici], vi-

delicet Stephani et filiorum et fratrum ejus jam per
dominum papam Paschalem omnes destructi erant.

Qui Stephanus nimis in ira exarsit, ecclesiam B.

Pauli cum omnibus bbnis appvehendit, omnesque
reos sibi consociabat, sicque civitatem coniundebat:

nihil in Urbe tulum, nihil extra securum, fasque

nefasque simul. His stimulis primores curiaj insti-

gati, ecclesiam B. Pauli et oppidum quod Stepha-
nus occupabat, clavibus Ulyssice expressis ih ceram

et ad earum exemplar de ferrp confeclis, noctu

disposilis insidiis, caute aggrediuntur : dumque illi

iiiterius negiigunt quod exterius timent; nostri ex-

terius fingunt quod interius maehinantui'; capta

2 turri, patentibus porlis, copiis introduclis, sentiunt

subito quod non suspicabantur. Utrinque pugnatum
esl acriter : illis interior turris et ardua porticus
servabat vires, illis facilis ingressus et cerla auxilia

augebant audaciam, Mane dominus papa eum ple-
nitudine civium oppidum aggressus, cepit quoque;
el Stephanum sacrilegum ejecit: queni, quia mo-

nachus videbatur, illaesumabire dimisit

10. Hostibus Ecclesiaesic exterritis, et Ui'be se-

venustate restauratum exornatumque; propendet
tamen conjectura ad casteUiim Romanum, situm
inter Albam el Ostiam, quod inde versus mare.pro-
pinquior pateret fuga. Fuit tanien hic, ubicunquo
sito loco < minus tutus. »
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data ex parte, eo anno dominus papa in Tusciam

apud Florentiam concilium celebravit : in quo cum

cpiscopo Ioci de Antichristo, quia eum natum dice-

bat, satis dlsputatuni est : sed ob frequentiam po-

puli, qui ob rei novilatem audiendam hinc inde con-

fertim lumulatimque confluxerat, nec concilium

finem, nec disputatio deliberationem habuit. In Lon-

gobardia eliam apud Guardastallum celebravit con-

cilium, in quo quidem de investituris, de hominiis

et sacramentis episcoporum, laicis exhibitis exhi-

bendisque, certis capilulis statutum est. Sic per-
transivil usque in Franciam, et Tfecis concilium

cekbravit : in quo multa quae ordinanda erant,

ordinavit; et quae abroganda erant, bona fide de-

slruxit. N

11. Reversus itaque dorninus papa, ut solet esse

in absentia prineipum, Urbem turbatam invenit ::

superibrem [scilieel] maritimam per eum quem di-

miserat Slephanum defeeisse, et in sui ditionem at-

tractam occupari. Cfevit indulgentia malus, quia

pietalis affectu mulceri [non] potesl quo sit bonus,

qui nunquam desinit esse malus. Superbe scilicet

armavit exterius, quae turpiter inlus perdiderat:
Ponteclem et Montcmaltum, oppida de jure B. Petri,

copiis munivit et armis. Haecdomihus papa aggres-
sus, alterum quidem cepit; alterum, ob impatien-
tem in lbcis [istis] autumnum, depopulatis quaeex-
tra erant,, dimisit. His pavoribus [consternabanturj
simplices populi novas seditionesorifi, antiquabella

j^suseitari, alterum in nece alterius pasci existi-

mantes; cum nihil eis timendum foret, ob latrocinia

factionesque eo deficiente. Haecaequoanimo ferebat

dominus papa, tum quia inaequalitas temporis lune

eum prohibebat, tum quiainApuliam transire dispo-
suerat. Ob hoc accitis fidelibus, Lavicano episeopo,
Ecclesiarum curam; Petro Leonis et Leoni Frangi-
pani, Urbem et urbana-; Plolomaeo, c.aeteraquaeex-

tra Urhem erant B. Pctri palrimonia et principem
niililiae nepotem suum Galfredum, tuenda eommi-

sil; ipse disposilionis suaearlieulo usus, transivit,

juoratusque ut debuit, quod decuit fecit, cum debuit

rediit.

12. In itinere erat [quando] audivit in Urbe sedi-

tiones innumeras terribilesque «onnecti : extra',

Anagniam, Prenestem, Tusculanum, ipsas etiam

Sabinas defecisse ; hujus defeclionis caput robur-

que Ptolomaeumfore; ascivisse sibi Petrum de Co-

lumna, abbatem Farfensem ; Romanorum copiam-,
Alham Maritimamque fidem servantium, hostilibus

irruptionibus depppulatam ; ipsum Ptolouiseum
submurmurasse [occupandam Albam] ne inde aditus

pateret domino papae redeunti ad Urbem. Sed Do-

miuus, qui B. Petri fide Ecclesiam solel tueri, re-
ditum dedit prosperum. Accito Cajetano duce Ri-

cardo de Aquila, ut hujus itineris dux sibi esset,

injunxil. Triduo post in Maritimis nos asseculus

est, atque sic Dei et B. Petri auxifio [Albam] usque
peiTenit. Albae vero dominus papa tanta devotione

susceplus est, quanto degiderio exspectalus: et so-

A luto donativo, quod haeredilariis mililibus debeba-

lur, Romam venit. Quos hic hostes, quos fideles

sociosque invenit, plene cognosei non potuit:dum
vero cum suis consedere coepit, omues B. Petri.pos-
sessiones recepit: inter quas cum magno labore et
multa nece hominum Tiburtinum suscepit. Parum

posl Capitolium. ascendit; « Hic, inquit, Montalloet
caetera.B. Petri patrimonia de Stephani abbatis ma-
nibus evellenda sunt: et ob perlinaeem ejus super-
biam, in propriam personam vindictam sine miseri-
cordia dignum est irrogare. y Parvo- igilur praelio,

. sed horrendo satis, captis domibus subversisque tnr-

ribus adeo sunt exterriti, ut et patrimonia B. Petri
et caeterarum ecclesiarum, quae injuste usurpave-
rant, redderent; etobsides; taetissacrosanctis Evan-

"
geliis, darent, se de perpessis nec vindietam su»

mere, nec ultra turpibus conditionibus Ecclesiam
aflicere. Viclor igitur in loto doniinus papa compro-
vincialibus pacem dedit, fidam satis solidamque : et
suis erat quisque contentus. -

13. Viguit autem pax, quoadusque exterminato-
rem terrae Henricum,.Henrici filium^divinseultionis
ira in Italiam traxit. Quid vero praedictus hoslisEc--
clesiaein Itinere operatus est; longum est per singula
ambulare atque enuntiare : tameii' in quantum pos-
sumus sub brevitate posteris significare curamus;
Civitates multas et castra in itinere, dolo pacem
ostendendo, subvertit; ecclesias destruere non ces-

savit; religiosos ac catholicos virps capere, quos in-

r venire poterat: quos vero-habere non polerat, a pro-
priis sedibus expellere non desistebat; Sic impio
agendo per Longobardiam et Tusciam usque perve-
nit. Cum vero Romam pervcnit, quid mali in ea,'

quae caput est totius mundi, operatus est, res ipsa :
clare demonstrat. Prius juraviti sed pejerare deinde
minime dubitavit: quod facere potuit, non renuit:-

quod facere non potuit, non pro Deo, sed honiinum
timore dimisitv Ut dictum est, eum coepit'civitati:
appropinquare, ubi admonili erant niajores Urbis,.
uti moris erat, et clerici a porta- civitatis, quae juxta-
castrum S. Angeli sita est, usque ad ecclesian*-
B. Petri, omnes planetis, cappis atque dalmaticifc

ihduti, eum ad processionem susceperunt. Majores;
vero, videlicet cardinales, episcopi et presbyteri,.

j) cum diaconis atque subdiacoriis caeterisque ordini--

bus, cum domino papa Paschali, inlra- ecclesiam;
B. Petri exspectaverunt. Proeeres vero-,videlicet ju--
dices, advocati, soriiiiarii, omnes-cum eo in comi--

tatu venerunt eamdem laudem ei ut alii ferebant re-,

fOrenles, atque dicentes : Henricum regem S- Petriis

elegit.
14. Susceptus itaque a summo pontificenon prius

fccclesiamintrare voluit, quam eam suo jure supque
dominio a suis fidelibusdetineri vidisset. Deliberata

est itaque ei ecclesia,. et omnes munitiones circum-

qnaque sitEe-;el in hac deliberatione obsides dedit,

videlicet nepotem suum et alios barories ostendendo

fidem servaturum, quam penitus male servavit. Do-,

minum papam Paschalem dplo et fraujje, cum epj.
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sc.opiset cardihallbuS cseterlsque ordlnibus, et cum

pvoceribus quam multis, apprehendit . de aliis vero

maximas strages fecit: clericos vero, archipresby-
teros, presbyleros exspoliavit, planetas et thymia-
mata eis auferendo : et proprias vestes, ex quibus
vestiti erant^rainimedimittebat, nec etiam subtala-

ria atque femoralia eis habere permittebat. Haec

tero acta su.n.tmense Februari H Idus, anno Do-

miriicaelncarnationisllll, ind. iv. Eodem namque
die Dominicaqua legenatuf evangelium : «Assumpsit

'Jesus duodecim, etc, et ait illis: Ecce ascendimus

Hierosolymameleoiisummabunturomniaquae scripta
sunt per prophetas de Filio hominis, quohiam tra-

detur gentibus, et illudetur, et flagellabitur e.t eon-

spuetur. » Ascensio ista descensio fuit: quoniamut
Dominus a malignis perpessus est injuriam, sic et

'.ste a barbaris malitiose captus est. Consummata

sunt in Chrislo, quia a prophetis praenuritiatumest

eum passurum Hierosolymis ; in isto, quoniam jam

multis. vicibus dictum eral, non iturum, si vero

iyisset,.non prius reditururo quam omnia quae vel-

let faceret. Traditus fuit videlicet a suis et non ab

extraneis : flagella multaque opprobria diu ab eis

perpessus est. A prsedictonamque die videlicet a n

Idus Febr. usque ad v Kal. Maii, devotus Dei pon-
tifex multis affectus est cruciatibus : lamen ad ulti-

mum, pro deliberalione Ecclesiae et multorum ca-

ptivorum qui cumeodetenli erant, quamdam cum

prsedicloexterminatore pacem cpmposuit; sed rnon]
diu duravit.

15. Discedenle igiluf eo, videlicet Henrico, Ro-
mam pax rediit: non illa quam insimul composue-
ranl, quoniam minus boni continens erat : sed ter-

rae pax est reddila, quia omnes possessiones B. Pe-

tri, quas abstulerat, B. Petro sunt collatse. Viguit
autcm pax armis plus minus novem, posteris vix

credenda : quam profecto vidi tantam, quanlam et
limidus bubulcus exoplat, et audax perhorfescit

latro, ut quisque locus depositum tueretur. Quid
autem egregia Pisanorum industria et admirab lis

perlinacia per eumdem Dominum papam Balearibus
insulis Efisaeet Majoricaecontulerit; quem appara
tum, qUas copias supplementumque quemve lega
tuin ipsi habuerint, quo consule, sub quo imperator
militaverint, cujux vexilli indicia seculi fuerinl,

quisve eorum fortiter [fecerit], quot navibus et

quomodo ierint, quid naufragii ijuidve laboris in

reficiendis ratibus passi sint; illud etiam gloriosum

admirandumque subsidium quod non desperaverinl;

qiioniodoetiam evulsis captivis, direptis spoliis, sub-
vcrsis urbibus victores redierint, quia dignovolumi-
ne comprehendere disposui, suo loco et suo tempori
distuli.

16. Hujus temporis prodigia. Apud Mamistram
terrsemotus muros omnes domosque subvertit, ma-

joremque partem hominum ruina involvit; quam
dum miles quidam fugere nititur adAntiochiam pro-
psrans, subito hialu tefrae cum equo absorptus,
friu»est sepultus quam mortuus. Jbidem alio hiatu

\ terrae hos interceplus, dum eorpore iriferius fiuxit
cornibus superius hsesit. Romaein basilica Lateia-
nis fulmen sacram turrim percussit, partem culnii-
nis et gallum seneumvento versalilem campanasque .

dejecit, et quassato angulo ejusdem basilicai*tepsl-
cvum papae quod erat inferius omnirio destrux t.
Jidem S. Pauli ex tribunali, igne de coelo tactam,
destruxit, ut etlecti plumbum conflaretur, et trabes
visibiliter arderent ; profecto arderet lota, nisi aqua
et auxilio apostolorum confluentes populi Urbis

obstarent: monstrant indicia trabes. Benevenli bi-

cipilem, sine pedibus natum [audivi] Romaein por-
licu Galte vidi id quoque prodigium, Gloriosam no-

mine et virtute, Bonum filium, juvenem audacissi-

lnurn, tunc gladium ferentem et hastam, in armo
B dextro cepisse, suscipiensque eum : « Tune es ille,

sit, nequani, qui virum meum inlerfecisti ?» et abs-

tracio cultro de supparo quem lenuit, evisceravil;

volentibusque sumere vindictam : « Utquid ille, in-

quit, virum nieum interfecit?» Sic pro poena glo-
riose [sumpta] gloriosa mansit.

17. Anno XVIIpontificalus dicti domini papas,
anno pacis x mense primo [id est Martio] die 2G

mensis, die transitus Domini, iraDei de manu cali-

cisejus de terra ascendit. Porro Urbjs praefectode-

functo, homines scelerati, seditipsi, prbni ad malum

privatis negotiis male, publicis pessime providentes,
inconsullis Patribus primoribus, puerum adolescen-

tem in Urbis praefectumeligunt: cujus modus, imo

Q excessus hic est. Dum domi in cilicio pater praefe-
ctus moritur, extra in gradibus filius praefectus eli-

gitur : palris cadaver ad ecclesiam ducilur, filii fa^-

stus ad loca praefectoriadestirialur; patri exsequise
funeris in ecclesia, filio laudes praefectoriaein atfio

applaudunt; illi patrem Deorationem redditurum iri

sepulcro deponunt, isli filium juraturum populo in

ambonem ponunt et sublevant. Miserabilis casas

utrorumque. Et tu exsequias fuheris prp comitiis
filii perdidisti, pater: et tu comitiorum applausvr-i

pro patiis exsequiis amisisti, fiii. Concludat igitur
qui vult, dicatque, malo patrem termihassc exitu,
cujusin morle uxor gaudeat, laetetur iilius, domus
tota exsultet filium principiis inchoassenequam, cu-
us in comiliis mater laceratis crinibus plaugat, fi-

" lius scissis vestibus gemat, tota domus tristetur.
18. Turbavit dominum papam totamque curiam

simul et palris mors et excessus fiiii. Initoque con-
silio: « Quia noslra, inquit, anle tempus occupant,
merito et non sua in tempore perdunt. VadeP. [Pe-
tre] et te Conslantine, et ex omnibus qusead praefe-
cluram pertinent, ad curiae eommodum, in tesli-
monium hujus nostri venerabilis diaconi, te inve-
stias. Parui jussis : in reditu tumultum insidiasque
in domini papaeuecem persensi:. hrnvidi auxiliis ia
suLsidiis positis, loco ac tempore egregie facturus :'

deinde sic sib.iadfuturum fore denuntiavi.» Jamquo
ille, cumtumultu populi plebisque, Constantinianai
basilicae limen pede tetigerat; cum subito oleum

consecrandum in chrisma, jam infectum balsamo
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confectumque, iraclo vase, diffusurii est. Turbafi j

Patres, mirari dominus: nec credebant prodigium,
eo quod in prbsperitate positi, nullius periculi ca-

sum adfuturum timebant. Ac iterum alio oleo con-

feclo,.dominus pontifex, ad exsequendum lanlae so-

lemnitatis mysterium, ad allare ascendit. Jamque ex

tribunali sede orationem, « Deus a quo et Judas

reatus sui pcenam ellalro confessionis suae prae-
mium sumpsit, t incoeperat; cuni illi puerum scis-

sis vestibus, inter altare et tribunal, sibi opponunt,
confirmari eum in Urbis praefectumpetunt. Cumque
ut ejus domini moris erat, ob incoeptumoflicium

respondere difierret, irasci illi, magnis acelamare

voeibus, Deum sibi testem facere, in vota jurare, ni

responderit; aliterquc si senserit, atrocis fati mise-

rias eo die visurum. Tandem dominus : « Quid,

inquit, confirmari eum in praefectum pelitis, quem
nec nos digne dare, nec vos bodie honeste petere

potestis ? cum vos hodierni funeris exsequiaea co-

roitiis merito subtrahant, et nos solemnis diei chari-

smata ab hujusmodi juste removeant ?quibus per-
actis respondebilur digne. » Et illi: i Pro velle no-

slvo nos dispositis utemur ; > tuniulluanlesque
discedunt: fecissentque dispositis viam,'nisi eorum,

quaeira tumuerat, nostrarum copiarum timore encr-

varetur audacia.
19. Die altero, die Parasceve, cum omnium ei-

vium hujus Urbis, maxime vetusti moris sacra de-

votio per loca sancla, per marlyrum coemeleria,per
votiva soleinnia, pedibus discalcealis in Urbe subur-

biisque cpnfertim diffunderetur; illi simplicem po-
pulum plebemque in factionis sriae charybdim sub

armis jurare compellunt: itidem die magniSabbati,
die Paschalis gravius. Secunda feria eunti domino
adbasilicam B. Petri, juxta radicem pontis Trajani,
cumtumultu se puer ilie opposuit, confirmari pe-
liit. Quod quia adeptus liou est, sequentis familiae

alios coepit,,alios affecit injuriis. In.redilu, coronalo

domino papa, ut ejus diei mos est, et Patribus so-

lemniter pr.ocedentibus in curiaih, et Capitolio, strc-

piiu, clamore, lapidibus eos prosequuntur. Nec ad-

huc saiis : delegant post eum, nec antea vestes sa-

cras euin cxui Iicuit, quam respondere opofluil, sc-

quenti feria vi de confirmatione communi consilio

deliberandum. At ille non conteritus lermino, eo die

quae restabant prsefectualia, a quibus potuit, in se

compleri fecil. Feria vi intantam exarsil audaciam,
uteorum domos subverteret, quorum religio fidei

in dominum papam perfide agere noluisseLProvi-

dens autem dominus huic ruinaeabsque multa caede

resisli non posse,. in Albam secesstt. Furor illius

fautorumque in ecclesiam et domuni Petri Leonis,

quse illam tueri videbatur, omnino conversus; nec

posse pati nisi reversb eo siiorum fulciretur auxilio.

Reversus lanto copiosius principibus euf iaelargitus
esl munera, quanto laboriosius suis bellicis.sudori-
l)us pvo se subjiciendos fore cognoverat; Ptolpinaeo

Ariciam, cseteris aurum, argenlum, alterius supel-
lectilis copiam.

A 20. Hac spe boni auxilii'nostri securi, ad con-

grediendum cis Tiberim copias exponurit: praesto
fit praelium; et quasi Urbis totius milites cum rio-
stris haereditaviispaucis belli fortunam sortiri de-

buissent, magno ausu, sed subito nostri victores,
illorum alios ad jurisjurandi religionem in receptio-
nem domini reversuros astringunt, alios et ipsum
puerum secum capllvos ducunt; Jam nostri ad
Fumonem properantes Albam iransierant; Jam ter-
ram Plolomaeiuti secufi, molles, dissoluti, inerirics